Договор №РП-___р
на разработку мобильного приложения
г. Нижний Новгород 								«__» ________ 2014 г.

___________________________________________________________________________________________________________, с одной стороны, и Общество с ограниченной ответственностью «Стекс Лаборатория», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Мельникова Алексея Владимировича, действующего на основании устава, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Исполнитель разрабатывает и поставляет Заказчику программный продукт – мобильные приложения для платформ _____________________________________________________ (далее - Программа) в соответствии с Техническим Заданием (Приложение №1), а Заказчик производит оплату в соответствии с условиями настоящего Договора, Перечнем работ и сроком их выполнения, описанным в приложении №2 «Перечень работ» к настоящему Договору. Работы по договору принимаются на основании Акта сдачи-приемки выполненных работ.
1.2 Разработка и тестирование Программы производятся в соответствии с Техническим заданием (Приложение №1) и Перечнем работ (Приложение №2).
1.2.1 Разработка Программы производится на оборудовании Исполнителя.
1.2.2 Установка опытных экземпляров Программы производится на оборудование Заказчика, с последующей опытной эксплуатацией;
1.2.3 Инсталляция полного варианта Программы производится на оборудование Заказчика с последующей приемкой работ на основании Технического Задания и передачей в промышленную эксплуатацию;
1.2.4 После окончания всех работ по договору осуществляется передача (отчуждение) Исполнителем Заказчику в соответствии с положениями ст. 1234 Гражданского кодекса РФ в полном объеме исключительного права на результат интеллектуальной деятельности, указанный в разделе 1 настоящего Договора – Программу.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1 Заказчик обязуется:
2.1.1 Предоставлять документы, материалы и иную информацию, необходимую для согласования и утверждения Сторонами Технического задания, в соответствии с п. 1.2 настоящего Договора.
2.1.2 В необходимых случаях, предоставлять специалистов Заказчика для проведения консультаций с Исполнителем по вопросам, связанным с разработкой Программы.
2.1.3 Своевременно оплачивать работы Исполнителя по настоящему Договору в порядке, установленном в разделе 3 настоящего Договора.
2.1.4. Подтвердить Исполнителю в письменном виде, заверив подписью уполномоченного лица или в электронном виде от уполномоченного лица компании Заказчика на e-mail Исполнителя info@stexgroup.ru факт получения информации о выполнении очередного этапа работ.

[bookmark: _GoBack]2.1.5. Подтвердить Исполнителю в письменном виде, заверив подписью и печатью Заказчика, или в электронном виде от уполномоченного лица компании Заказчика на e-mail Исполнителя info@stexgroup.ru факт принятия работ по соответствующему этапу.
2.1.6. В случае, если в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента предоставления Исполнителем работ по соответствующему этапу, Заказчик
1) не уведомил Исполнителя о принятии работ,
2) не направил Исполнителю мотивированный отказ от принятия работ, а также
3) не предоставил перечень замечаний для доработки,
этап автоматически считается выполненным и принятым.
2.1.7. Замечания для доработки Заказчик может предоставлять последовательно не более 2 (двух) раз.
2.1.8. Под понятие «доработка» попадают изменения и дополнения, внесенные Заказчиком в работу Исполнителя, не противоречащие концепции Программы и Техническому Заданию (Приложение №1).
2.1.9. Такими изменениями при доработке дизайна могут являться: изменение гарнитуры и размера шрифта, изменение отдельных незначительных элементов дизайна (не более 2-3), тексты сообщений (диалогов), взаимное расположение элементов управления и т.п.. При возникновении иных изменений и дополнений к работе дизайнера, условия их выполнения оцениваются Исполнителем и оплачиваются Заказчиком отдельно от условий настоящего Договора.
2.1.10. Изменения и дополнения, предоставленные Заказчиком, должны иметь однозначную трактовку и быть исчерпывающими.
2.1.11. Изменения и дополнения должны быть предоставлены в письменном виде и заверены подписью уполномоченного лица или в электронном виде от уполномоченного лица компании Заказчика на e-mail Исполнителя info@stexgroup.ru.
2.1.12. Исполнитель имеет право дать Заказчику мотивированный отказ в производстве работ по доработке проекта, если данный отказ обоснован технологической целесообразностью и юзабилити проекта.
2.1.13. Заказчик может изменять требования к выполнению этапов работ, перечисленных в Перечне Работ (Приложение №2) и предоставлять дополнительные материалы только до начала работ по соответствующему этапу, если данные требования не выходят за рамки Технического Задания на разработку. В случае предоставления дополнительных материалов, возникновения изменений и дополнительных требований в ходе выполнения этапов работ, а также выходящих за рамки настоящего Договора и Технического задания, условия их выполнения рассматриваются и оцениваются отдельно от условий настоящего Договора.
2.1.14. Заказчик не имеет права требовать от Исполнителя внести изменения в уже принятые этапы работ. В случае возникновения таких изменений, условия их выполнения рассматриваются и оцениваются отдельно от условий настоящего Договора.
2.1.15. При приостановлении Заказчиком хода выполнения работ по данному Договору в одностороннем порядке Заказчик обязан уведомить Исполнителя соответствующим извещением, заверенным подписью и печатью Заказчика. Данное извещение считается действительным при наличии подписи и печати Исполнителя на бланке данного извещения.
2.1.16. Перечень уполномоченных лиц Заказчика, имеющих право взаимодействия с Исполнителем, перечислен в Приложении № 3 к настоящему Договору.
2.1.17. Перечень уполномоченных лиц Исполнителя, имеющих право взаимодействия с Заказчиком, перечислен в Приложении № 3 к настоящему Договору.
2.2 Заказчик имеет право:
2.2.1. В любое время проверить ход и качество работ, выполняемых Исполнителем в рамках реализации предмета настоящего Договора.
2.2.2. Требовать своевременного предоставления полной информации обо всех действиях, предпринимаемых Исполнителем в ходе выполнения работ по настоящему Договору.
2.2.3. Знакомиться с материалами, подготовленными Исполнителем в рамках разработки Программы, и, в случае несоответствия их требованиям Заказчика, в письменной форме уведомлять Исполнителя о необходимости внесения в них изменений.
2.3 Исполнитель обязуется:
2.3.1. Разработать и предоставить Заказчику для утверждения Программу на основании Технического Задания (Приложение №1).
2.3.2. Передать в полном объеме все исключительные права на Программу согласно п. 1.2.4 настоящего Договора и выполнить работы по разработке, установке Программ и вводу Программы в эксплуатацию, качественно и в сроки, установленные в Перечне Работ (Приложение №2). Исполнитель гарантирует, что работы будут выполнены в указанный срок, при условии, что в ходе работ не было простоев, произошедших не по вине Исполнителя, или Исполнитель и Заказчик не согласились письменно в ходе работ изменить сроки их выполнения. Допускается досрочная сдача-приемка работ.
2.3.3. Предоставлять Заказчику возможность в любое время проверить ход и качество работ, выполняемых Исполнителем в рамках реализации предмета настоящего Договора, согласно п. 2.2.1 настоящего Договора.
2.3.4. Согласовывать с Заказчиком внесение необходимых изменений в материалы, подготовленные Исполнителем в рамках разработки Программы.
2.4 Исполнитель имеет право:
2.4.1. Требовать от Заказчика своевременного предоставления документов, материалов и иной информации, необходимой для согласования и утверждения Сторонами Требований Заказчика, в соответствии с п.1.2 настоящего Договора.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
3.1 Общая стоимость разработки и поставки Исполнителем Программы составляет __________________ рублей. Стоимость передачи (отчуждения) Исполнителем Заказчику в соответствии с положениями ст. 1234 Гражданского кодекса РФ в полном объеме исключительного права на результат интеллектуальной деятельности, указанный в разделе 1 настоящего Договора – Программу – 10000 (десять тысяч) рублей. Общая стоимость разработки и поставки Программы, а также стоимость передачи (отчуждения) Исполнителем Заказчику исключительного права на Программу не подлежит обложению НДС согласно п.2 ст.346.11 гл.26.2 НК РФ. Изменения ставок налоговых платежей, учитываемых в определении итоговой стоимости услуг по настоящему Договору, должны приводить к автоматическому соответствующему изменению платежного поручения в банк Заказчика.
3.2 Оплата по настоящему Договору осуществляется поэтапно, в порядке, определенном Перечнем Работ (Приложение №2).
3.3 Обязательство Заказчика по оплате разработки Программы считается исполненным надлежащим образом с момента перечисления на расчетный счет Исполнителя всей суммы денежных средств, подлежащей уплате Заказчиком согласно п. 3.1 настоящего Договора

4. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ РАБОТ
4.1. Выполненная работа передается Исполнителем и принимается Заказчиком поэтапно, в соответствии с Перечнем Работ (Приложение №2). Общий срок работ по созданию интернет-сайта составляет ______ (_________________________________) календарных дней.
4.2. Время, необходимое сторонам для согласования этапов и подготовки Заказчиком для предоставления Исполнителю необходимых для реализации работ материалов, в сроки выполнения работ не включаются, и влияют только на перенос начала работ по следующему этапу.
4.3. В течение 5 (пяти) рабочих дней после завершения каждого этапа работ согласно Перечню работ и успешного принятия их результатов, Стороны подписывают соответствующие Акты сдачи-приемки работ.
4.2. После выполнения Исполнителем всех работ по настоящему Договору и принятия их заказчиком Стороны подписывают Акт сдачи-приемки выполненных работ.
4.3. По окончании каждого этапа, одновременно с соответствующим Актом сдачи-приемки Исполнитель передает Заказчику все результаты работ, созданные в ходе разработки Программы, в виде набора файлов – исходного кода Программы. В качестве информационного носителя может выступать оптический компакт-диск или интернет-сервис «Dropbox».
4.4 В случае направления Заказчиком мотивированного отказа от подписания Акта сдачи-приемки работ, Стороны обязуются в течение 3 (трех) дней согласовать порядок и сроки устранения нарушений, допущенных Исполнителем.

5. ПЕРЕДАЧА ПРАВ НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОГРАММ
5.1 Исполнитель гарантирует, что:
5.1.1. На момент подписания настоящего Договора он не связан какими-либо обязательствами с третьими лицами, которые могут вступить в противоречие с условиями настоящего Договора.
5.1.2. При разработке и дальнейшей передаче Заказчику исключительных прав на использование Программ им не будут нарушены авторские, патентные и любые иные права третьих лиц.
5.1.3. Передаваемое Заказчику по настоящему Договору исключительное право свободно от каких бы то ни было обременений и/или претензий и/или требований третьих лиц при том, что обременением в целях настоящего пункта не считается любое ограничение, императивно установленное императивными нормами российского законодательства.
5.1.4. Передача Заказчику исключительного права по настоящему Договору происходит на законных основаниях, без какого бы то ни было нарушения прав и/или законных интересов третьих лиц.
5.1.5. Исполнитель не сохраняет за собой право использовать Программы самостоятельно или предоставлять аналогичные права на ее использование третьим лицам.
5.1.6. Исполнитель сохраняет за собой право размещения ссылок на Программу в своем портфолио (на официальном сайте Исполнителя) с указанием авторства Исполнителя.
5.2. После подписания Сторонами Акта о готовности Программы, согласно положениям Раздела 5 настоящего Договора и Перечню этапов, Заказчик становится обладателем всех вышеперечисленных прав на использование Программы, созданной в рамках настоящего Договора, в любой форме и любым способом, с правом полной или частичной передачи полученных прав третьим лицам.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1 Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Если в ходе осуществления Исполнителем разработки Программы по настоящему Договору станет очевидным, что работа не будет выполнена Исполнителем надлежащим образом по вине Исполнителя, Заказчик вправе отказаться от настоящего Договора либо поручить осуществление разработки Программы другому лицу за счет Исполнителя, а также потребовать от Исполнителя полного возмещения причиненных ему убытков.
6.3. В случае возможных претензий со стороны третьих лиц по вопросам авторских, патентных или любых иных прав, нарушенных в ходе реализации Заказчиком исключительных прав на использование Программы, созданных в рамках настоящего Договора, Исполнитель берет на себя обязательство самостоятельно урегулировать возникшие разногласия с третьими лицами и понести все расходы, необходимые для такого урегулирования, включая судебные издержки.
6.4. В случае нарушения Исполнителем сроков выполнения этапов работ, указанных в Перечне работ к настоящему Договору, Заказчик имеет право предъявить Исполнителю к уплате неустойку в размере 0,01% (ноль целых одна сотая процента) от стоимости разработки и поставки Исполнителем Программы, указанной в п. 3.1 Договора за каждый день указанной просрочки.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1 Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явится следствием действия непреодолимой силы («форс-мажор»), к которым относятся массовые беспорядки, запретительные действия властей, стихийные бедствия, пожары, катастрофы и другие обстоятельства непреодолимой силы.
7.2 Стороны обязаны в письменной форме уведомить друг друга о существовании форс-мажорных обстоятельств в течение 5 (пяти) дней с момента их наступления.
7.3. Если наступление соответствующих форс-мажорных обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение Сторонами обязательств в срок, установленный в настоящем Договоре, этот срок соразмерно продлевается на время действия соответствующих обстоятельств.
7.4. Если невозможность исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору будет длиться свыше 1 (одного) месяца, Стороны вправе расторгнуть настоящий Договор с последующим проведением взаиморасчетов, без обязанности по возмещению возможных убытков.

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
8.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и прекращает свое действие после выполнения сторонами взятых обязательств.

9. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
9.1 Настоящий Договор может быть изменен или досрочно расторгнут по письменному соглашению Сторон.
9.2. Одна из Сторон вправе потребовать расторжения настоящего Договора, а также возмещения причиненных ей другой Стороной убытков в случае существенного нарушения другой Стороной условий настоящего Договора.

10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
10.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего Договора, разрешаются Сторонами путем переговоров. Срок ответа одной Стороны на претензию другой Стороны 30 календарных дней.
10.2. При невозможности разрешения споров, возникающих между Сторонами в связи с исполнением настоящего Договора путем переговоров, возникшие споры подлежат рассмотрению в Арбитражном суде г. Нижнего Новгорода.

11. ИНЫЕ УСЛОВИЯ
11.1. Отношения, возникающие между Сторонами в связи с предметом настоящего Договора и не урегулированные настоящим Договором, оформляются в виде дополнительных соглашений, а также иных приложений к настоящему Договору, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора при условии соблюдения простой письменной формы и подписания их обеими Сторонами.
11.2. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
11.3. Все уведомления и сообщения, связанные с исполнением Сторонами настоящего Договора, должны направляться по электронной почте с использованием адреса ________________ со стороны Заказчика и info@stexgroup.ru со стороны Исполнителя.
11.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу – по одному для каждой из Сторон.

	ООО «Стекс Лаборатория»
Юридический адрес: 603146, Россия, Н.Новгород, ул. Саврасова, 11-16,
ИНН: 5262281132
ОГРН: 1125262010477
КПП: 526201001
Банковские реквизиты:
Расчетный счет: 40702810223000438618
в Поволжском филиале ЗАО «Райффайзенбанк» г. Н.Новгород
К/C 30101810300000000847
БИК 042202847
ИНН/КПП 7744000302/5260002001

Генеральный директор

_______________/Мельников А.В.

Приложение №1 к договору №РП-___р от «___» __________ 2014 г.
Техническое Задание

	ООО «Стекс Лаборатория»
Юридический адрес: 603146, Россия, Н.Новгород, ул. Саврасова, 11-16,
ИНН: 5262281132
ОГРН: 1125262010477
КПП: 526201001
Банковские реквизиты:
Расчетный счет: 40702810223000438618
в Поволжском филиале ЗАО «Райффайзенбанк» г. Н.Новгород
К/C 30101810300000000847
БИК 042202847
ИНН/КПП 7744000302/5260002001

Генеральный директор

_______________/Мельников А.В.

Приложение №2 к договору №РП-___р от «___» __________ 2014 г.
Перечень работ

	№  этапа
	Наименование Работ
	Сроки  выполнения Работ
	Стоимость работ, руб.
	Отчетные документы

	1. Этап 1 (___________________________________________________________________)

	2.1

	2.2

	2.3

	2.4

	2. Этап 2 (___________________________________________________________________)

	3.1

	3.2

	3.3

	3.4

	Итого, по Договору:

Приложение №3 к договору №РП-___р от «___» __________ 2014 г.
Список уполномоченных лиц

1. Со стороны заказчика:
1.1. Менеджер проекта __________________________
1.2. Куратор проекта____________________________

2. Со стороны заказчика
2.1. _____________________________________
2.2. _____________________________________
2.3. _____________________________________
2.4.